Car il a, lui, cinq autres amis sur le conseil desquels il organise toute sa vie, compagnons inséparables qui collent à lui, qui le détournent de tout ce que je peux dire ou conseiller, qui lui promettent faussement une longue vie et le persuadent mensongèrement qu'il a encore une très bonne santé. Comme si, pour un vieillard, l'âge n'était pas déjà par lui-même une infirmité ³ !

2. Cf. VIRGILE, *Géorg.*, III, 284.

3. Inspiré peut-être de SÉNÈQUE, *ad Lucilium*, 108, 28 : « Senectus insanabilis morbus est. »

25 Sed quis est hic amicus meus? Ego profecto, sicut
 in Terentio quidam dicit : *Heus tu ! Ego sum proximus*
*mihî*¹. Hinc ego amico et proximo, id est mihi, frequenter
 inculco, et ex quo ad religionem ueni, per quinquaginta
 nisi fallor annos, id molior, id meditor, ut faciam bonum.
 30 Et uelle quidem *adiacet mihi, perficere autem bonum non*
inuenio^b.

Sunt mihi amici quinque coniunctissima et indiuidua
 familiaritate uicinantes, qui mihi indesinenter quod eis
 bonum uidetur insinuant. Et ipsi quidem, in sententiam
 35 Epicuri declinantes, uoluptatem esse solum bonum
 hominis fabulantur. Quam, inquiunt, si sustulerit, uita
 erit hominis iniucunda, et uiuere quam mori deterius.
 Illam rident Tullii sententiam, qua dicit nil absurdus
 a natura datum homini uoluptate² : haec uirtutem
 40 effeminat, hebetat rationem, et hominem frugi tempe-
 rentemque esse non patitur. Quinque isti amici mei in
 uia morum grauiter errantes, quinque sunt corporis sensus
 notissimi : uisus, auditus, gustus, odoratus et tactus³.

Dicit itaque uisus : Si audieris monitorem illum qui tibi
 45 ut bonum quod monet facias et ut fias monachus insu-
 rrat, inter me et te parua erit deinceps et ingrata
 communiô, et quae in rebus humanis maxima est oculo-
 rum omnimoda uoluptate carebis. Et tamquam captus
 oculis, *solem fulgentem et lunam incedentem clare*^c,
 50 ut taceam mulierum amabiles formas, et pulchra quaeque

34 uidetur bonum Y || 36 sustulerit : sustuleris Y

b. Rom. 7, 18. c. Job 31, 26.

1. Portrait de l'égoïste par Charinus : TÉRENCE, *Andrienne*, IV, 1, 636.
 2. CICÉRON, *Tusculanes*, III, 8 et 17.

Mais qui est ce bon ami à moi ? C'est moi-même, bien sûr, au sens où tel personnage de Térrence dit : « Hé ! là ! toi ! Celui qui m'est le plus proche, c'est moi ! » Voilà pourquoi à cet ami, à ce proche, c'est-à-dire à moi-même, depuis que je suis entré en religion, donc depuis cinquante ans si je ne me trompe, je recommande fréquemment de faire le bien, je me secoue et je forme le projet de faire le bien. Mais « vouloir le bien est à ma portée ; le faire, non^b ».

J'ai cinq amis avec lesquels j'entretiens des relations personnelles et très intimes de familiarité et qui, sans discontinuer, s'emploient à me faire admettre leur propre conception du bien. Partisans de la doctrine d'Épicure, ils prétendent que le seul bien pour l'homme c'est le plaisir. Si l'homme supprime ce dernier, affirment-ils, l'existence devient terne, et il devient pire de vivre que de mourir. Ils tournent en risée le principe de Cicéron selon lequel la nature n'a rien donné à l'homme de plus absurde que le plaisir² : il effémine la vigueur morale, émousse les facultés intellectuelles et empêche l'homme de pratiquer la tempérance et la modération. Mes cinq amis, si gravement dévoyés sur les chemins de la morale, ce sont les cinq sens corporels que tout le monde connaît bien : la vue, l'ouïe, le goût, l'odorat et le toucher³.

Voici ce que dit la vue : « Si tu écoutes le fâcheux précepteur qui cherche à te persuader de faire le bien qu'il préconise et de devenir un vrai moine, nos rapports, entre toi et moi, seront piétres et désagréables, et tu ignoreras les jouissances procurées par les yeux, alors qu'elles sont parmi les biens les plus précieux accordés aux hommes. Tu seras comme privé de la vue puisque, voyant, tu ne verras pas « l'éclat du soleil ni la clarté de la lune^c », sans parler des formes aimables des femmes et autres beaux

3. SAINT AUGUSTIN décrit longuement, lui aussi, les concupiscentes des cinq sens : *Confessions*, X, 32.

similia uidens minime uidebis. Vi auertes oculos ne uideant uanitatem^d ; panges foedus cum oculis ne uideant uirginis^e faciem rosulentam ; spectabis humum cernuus et acclinis, sed nec florum eius uersicolorum iucunda uarietate pasces
 55 oculos inhiantes. Vides quanta uoluptate cariturus sis si illi tuo assensum dederis monitori. Et haec quidem uisus.

Auditus autem : Si me, inquit, audieris, auersabis illum qui te uult aurium uoluptate priuare. Nam, ut taceam
 60 rythmos et carmina¹ quorum soles esse fictor audius et auditor, certe organi dulce melos quo plurimum soles delectari, si illum audieris, ultra non audies, nec garritus auium qui te in nemore conuersantem dulcisona uoce circumstrepunt. Porro uasa musica tam multa quae ob
 65 aurium uoluptatem reperta sunt, quibus et sanctus Dauid utebatur, posthabebis, surdus auditor. Si aurium munus respueris, uiues ritu pecudum quae talibus non laetantur².

Subinde odoratus : Sine meo, inquit, munere, uiuere
 70 non potes, nam (59) nare aerem attrahis et remittis qui si, spirantibus rosis et liliis aut aromatibus diuersi generis, uel thure Sabaeo, odoratus extiterit, miram iucunditatem naribus infundit. Qua delectatione si carueris, non te hominem sed pecudem comprobabis. Porro in ecclesia,
 75 cum thus Domino in odorem suauitatis adoletur, nares obtura ne odorem haurias consecratum ! Quid tibi dicam ? Iucunditate muneris mei quantulicumque fraudaberis